

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA - PMA SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA - SESAN OBRA: PRAÇA CONJUNTO MOARA LOCAL: TV. DÉCIMA TERCEIRA COM TV. SÃO PEDRO - ÁGUAS LINDAS DATA ORÇAMENTO: FEVEREIRO/2023								BANCO: SINAPI - 01/2023 - Pará SBC - 02/2023 - Pará SICRO3 - 10/2022 - Pará ORSE - 11/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2023 - Pará EMBASA - 01/2023 - Bahia B.D.I. 19,21%	
ORÇAMENTO									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL COM BDI	PESO (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>35.185,25</b>	<b>4,43 %</b>
1.1	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m <sup>2</sup>	18	174,28	207,75	3.739,50	0,47 %
1.2	010767	SEDOP	Barracão de madeira (incl. instalações)	m <sup>2</sup>	6	734,73	875,87	5.255,22	0,66 %
1.3	4657	ORSE	Locação de banheiro químico - Rev 02_02/2022	mês	6	1.431,69	1.706,71	10.240,26	1,29 %
1.4	00020	Próprio	LOCAÇÃO DE OBRA COM TOPÓGRAFO	mês	1	6.714,44	8.004,28	8.004,28	1,01 %
1.5	00019	Próprio	TAPUME COM TELHA METÁLICA E REDE DE NYLON	m	49,4	134,93	160,85	7.945,99	1,00 %
<b>2</b>			<b>LIMPEZA DO TERRENO</b>					<b>5.266,32</b>	<b>0,66 %</b>
2.1	010008	SEDOP	Limpeza do terreno	m <sup>2</sup>	952,32	4,64	5,53	5.266,32	0,66 %
<b>3</b>			<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>					<b>12.288,25</b>	<b>1,55 %</b>
3.1	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m <sup>3</sup>	76,06	135,53	161,56	12.288,25	1,55 %
<b>4</b>			<b>MURO</b>					<b>87.631,82</b>	<b>11,04 %</b>
4.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m <sup>3</sup>	18,24	74,24	88,50	1.614,24	0,20 %
4.2	040283	SEDOP	Bloco em concreto armado p/ fundação (incl. forma)	m <sup>3</sup>	6,48	3.516,09	4.191,53	27.161,11	3,42 %
4.3	11325	ORSE	Fornecimento e instalação de treliça PTG 8l - TR 08634, para suporte de barras de transferência em juntas, ou similar	m	80	30,42	36,26	2.900,80	0,37 %
4.4	050259	SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 20 MPA (incl. lançamento e adensamento)	m <sup>3</sup>	3,85	924,57	1.102,17	4.243,35	0,53 %
4.5	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m <sup>2</sup>	236	112,42	134,01	31.626,36	3,98 %
4.6	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m <sup>2</sup>	236	13,65	16,27	3.839,72	0,48 %
4.7	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m <sup>2</sup>	236	40,04	47,73	11.264,28	1,42 %
4.8	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	236	17,71	21,11	4.981,96	0,63 %
<b>5</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>35.358,13</b>	<b>4,45 %</b>
5.1	00041	Próprio	PISO EM CONCRETO COM 20MPA COM JUNTA ELÁSTICA POLIURETANO E=7CM	m <sup>2</sup>	33,12	75,99	90,58	3.000,00	0,38 %
5.2	00041	Próprio	PISO EM CONCRETO COM 20MPA COM JUNTA ELÁSTICA POLIURETANO E=7CM	m <sup>2</sup>	30,44	75,99	90,58	2.757,25	0,35 %
5.3	00041	Próprio	PISO EM CONCRETO COM 20MPA COM JUNTA ELÁSTICA POLIURETANO E=7CM	m <sup>2</sup>	33,08	75,99	90,58	2.996,38	0,38 %
5.4	00041	Próprio	PISO EM CONCRETO COM 20MPA COM JUNTA ELÁSTICA POLIURETANO E=7CM	m <sup>2</sup>	29,8	75,99	90,58	2.699,28	0,34 %
5.5	00041	Próprio	PISO EM CONCRETO COM 20MPA COM JUNTA ELÁSTICA POLIURETANO E=7CM	m <sup>2</sup>	117,68	75,99	90,58	10.659,45	1,34 %
5.6	3651	ORSE	Acabamento de superfície de piso de concreto com alisamento manual e queima com pigmento "Xadrez" ou similar	m <sup>2</sup>	93,32	23,69	28,24	2.635,35	0,33 %
5.7	260728	SEDOP	Bloco de concreto intertravado e=8cm (incl. colchao de areia e rejuntamento)	m <sup>2</sup>	49,4	133,87	159,58	7.883,25	0,99 %
5.8	261471	SEDOP	Bloco de concreto intertravado pigmentado (incl. colchão de areia e rejuntamento)	m <sup>2</sup>	20,18	58,82	70,11	1.414,81	0,18 %
5.9	94263	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	28	39,32	46,87	1.312,36	0,17 %
<b>6</b>			<b>QUIOSQUES</b>					<b>105.076,66</b>	<b>13,24 %</b>
<b>6.1</b>			<b>FUNDAÇÃO</b>					<b>13.534,65</b>	<b>1,71 %</b>
6.1.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m <sup>3</sup>	2,5	74,24	88,50	221,25	0,03 %
6.1.2	040283	SEDOP	Bloco em concreto armado p/ fundação (incl. forma)	m <sup>3</sup>	2,31	3.516,09	4.191,53	9.682,43	1,22 %
6.1.3	040285	SEDOP	Baldrame em concreto simples com seixo inclusive forma madeira branca	m <sup>3</sup>	1,42	1.749,03	2.085,01	2.960,71	0,37 %
6.1.4	080676	SEDOP	Impermeabilização com massa asfáltica para concreto (2 demãos)	m <sup>2</sup>	17,85	31,50	37,55	670,26	0,08 %
<b>6.2</b>			<b>ESTRUTURA</b>					<b>13.575,21</b>	<b>1,71 %</b>
6.2.1	051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPA com forma aparente - PILAR	m <sup>3</sup>	1,38	3.371,53	4.019,20	5.546,49	0,70 %
6.2.2	051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPA com forma aparente - VIGA	m <sup>3</sup>	1,7	3.371,53	4.019,20	6.832,64	0,86 %
6.2.3	050713	SEDOP	Laje pré-moldada (incl. capeamento)	m <sup>2</sup>	7,6	132,02	157,38	1.196,08	0,15 %
<b>6.3</b>			<b>ALVENARIA</b>					<b>23.612,33</b>	<b>2,97 %</b>
6.3.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m <sup>2</sup>	90,12	112,42	134,01	12.076,98	1,52 %
6.3.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m <sup>2</sup>	180,24	13,65	16,27	2.932,50	0,37 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

6.3.3	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	180,24	40,04	47,73	8.602,85	1,08 %
<b>6.4</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>17.796,21</b>	<b>2,24 %</b>
6.4.1	071361	SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura - 1 água	m²	41,28	249,48	297,40	12.276,67	1,55 %
6.4.2	070030	SEDOP	Cobertura - telha alumínio trapezoidal e= 0,5mm	m²	41,28	112,17	133,71	5.519,54	0,70 %
<b>6.5</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>4.648,61</b>	<b>0,59 %</b>
6.5.1	090070	SEDOP	Porta de aço-esteira de enrolar c/ferr.(incl.pint.anti-corrosiva)	m²	6,48	315,46	376,05	2.436,80	0,31 %
6.5.2	12334	ORSE	Porta de abrir em alumínio tipo veneziana, acabamento anodizado natural, sem guarnicao/alizar/vista	m²	5,67	327,23	390,09	2.211,81	0,28 %
<b>6.6</b>			<b>BANCADA</b>					<b>406,94</b>	<b>0,05 %</b>
6.6.1	104162	SINAPI	BANCADA EM GRANILITE, COM ESPESSURA DE 4 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	2,7	126,44	150,72	406,94	0,05 %
<b>6.7</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>14.513,52</b>	<b>1,83 %</b>
6.7.1	170073	SEDOP	Quadro de medição bifásico (c/ disjuntor)	UN	3	1.332,50	1.588,47	4.765,41	0,60 %
6.7.2	12223	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 12 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	3	477,08	568,72	1.706,16	0,21 %
6.7.3	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	PT	6	250,51	298,63	1.791,78	0,23 %
6.7.4	103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	6	40,74	48,56	291,36	0,04 %
6.7.5	170339	SEDOP	Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	UN	6	28,05	33,43	200,58	0,03 %
6.7.6	170337	SEDOP	Interruptor 1 tecla+tomada (s/fiação)	UN	3	33,53	39,97	119,91	0,02 %
6.7.7	170701	SEDOP	Ponto de força (tubul., fiação e disjuntor) acima de 200W	PT	9	525,53	626,48	5.638,32	0,71 %
<b>6.8</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>					<b>9.246,64</b>	<b>1,16 %</b>
<b>6.8.1</b>			<b>ÁGUA FRIA</b>					<b>5.577,06</b>	<b>0,70 %</b>
6.8.1.1	180299	SEDOP	Ponto de água (incl. tubos e conexoes)	PT	3	380,23	453,27	1.359,81	0,17 %
6.8.1.2	052026	SBC	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO 310 LITROS COM TAMPA	UN	3	318,59	379,79	1.139,37	0,14 %
6.8.1.3	190238	SEDOP	Pia 01 cuba em aço inox c/ torn., sifão e valv.(1,50m)	UN	3	860,64	1.025,96	3.077,88	0,39 %
<b>6.8.2</b>			<b>ESGOTO</b>					<b>3.669,58</b>	<b>0,46 %</b>
6.8.2.1	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes, cx. e ralos)	PT	3	429,68	512,22	1.536,66	0,19 %
6.8.2.2	180486	SEDOP	Sumidouro em concreto armado d=0,80m p=1,40m cap=40 pessoas	UN	1	1.789,22	2.132,92	2.132,92	0,27 %
<b>6.9</b>			<b>REVESTIMENTO</b>					<b>3.942,75</b>	<b>0,50 %</b>
6.9.1	130119	SEDOP	Lajota ceramica - (Padrão Médio)	m²	35	94,50	112,65	3.942,75	0,50 %
<b>6.10</b>			<b>PINTURA</b>					<b>3.799,80</b>	<b>0,48 %</b>
6.10.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	180	17,71	21,11	3.799,80	0,48 %
<b>7</b>			<b>PLAYGROUND</b>					<b>39.472,59</b>	<b>4,97 %</b>
7.1	13086	ORSE	Brinquedo - Gangorra Dupla, modelo M119, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar	un	1	1.760,00	2.098,09	2.098,09	0,26 %
7.1	11098	ORSE	Brinquedo - Play Aventura, modelo M-205, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar - fornecimento e montagem	un	1	12.294,86	14.656,70	14.656,70	1,85 %
7.1	00044	Próprio	Balanco duplo com Balanco PCD	Unidade	1	13.000,00	15.497,30	15.497,30	1,95 %
7.2	9160	ORSE	Brinquedo - Gira-gira (carrossel $\sigma=1,70m$ ), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	1	3.919,57	4.672,51	4.672,51	0,59 %
7.3	13082	ORSE	Brinquedo - Balanco Duplo, modelo M117, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar	un	1	2.137,40	2.547,99	2.547,99	0,32 %
<b>8</b>			<b>MORRO PLAYGROUND</b>					<b>16.213,74</b>	<b>2,04 %</b>
8.1	2418	ORSE	Escorregadeira em aço carbono c/2,00m de pista (Sergipark ou similar)	un	1	1.690,00	2.014,64	2.014,64	0,25 %
8.2	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	23,5	135,53	161,56	3.796,66	0,48 %
8.3	12184	ORSE	Guarda-corpo Simples em tubo ferro galvanizado, alt=1,10m, com barras verticais a cada 11cm (3/4") e barras horizontais (quadro) de 1.1/2" c/ fixação com bucha e parafuso - Rev 01	m	5,6	256,09	305,28	1.709,56	0,22 %
8.4	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	1,61	3.830,29	4.566,08	7.351,38	0,93 %
8.5	102492	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	16,48	26,53	31,62	521,09	0,07 %
8.6	00062	Próprio	Agarra para escalada - 20 unidades	Unidade	3	229,41	273,47	820,41	0,10 %
<b>9</b>			<b>ACADEMIA</b>					<b>16.512,07</b>	<b>2,08 %</b>
9.1	9148	ORSE	Equipamento de ginástica - simulador de caminhada duplo - galvanizado - Rev 01	un	1	4.259,69	5.077,97	5.077,97	0,64 %
9.2	9145	ORSE	Equipamento de ginástica - elíptico - galvanizado - Rev 01	un	1	2.882,69	3.436,45	3.436,45	0,43 %
9.3	13194	ORSE	Equipamento de ginástica - APC - Bicicleta de Mão - galvanizado	un	1	2.494,18	2.973,31	2.973,31	0,37 %
9.4	11110	ORSE	Equipamento de ginástica - jogo de barras - galvanizado - Rev 01	un	1	4.214,70	5.024,34	5.024,34	0,63 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

<b>10</b>			<b>QUADRA POLIESPORTIVA</b>					<b>384.419,88</b>	<b>48,43 %</b>
<b>10.1</b>			<b>FUNDAÇÃO</b>					<b>33.901,80</b>	<b>4,27 %</b>
10.1.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	10,96	74,24	88,50	969,96	0,12 %
10.1.2	040283	SEDOP	Bloco em concreto armado p/ fundação (incl. forma)	m³	5,29	3.516,09	4.191,53	22.173,19	2,79 %
10.1.3	040285	SEDOP	Baldrame em concreto simples com seixo inclusive forma madeira branca	m³	5,16	1.749,03	2.085,01	10.758,65	1,36 %
<b>10.2</b>			<b>ESTRUTURA</b>					<b>130.618,08</b>	<b>16,46 %</b>
10.2.1	071361	SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura - 2 águas-vão 20m	m²	439,2	249,48	297,40	130.618,08	16,46 %
<b>10.3</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>54.071,93</b>	<b>6,81 %</b>
10.3.1	071465	SEDOP	Cobertura - telha em aço galvanizado e=0,5mm	m²	439,2	86,00	102,52	45.026,78	5,67 %
10.3.2	070277	SEDOP	Calha em chapa galvanizada	M	53	90,26	107,59	5.702,27	0,72 %
10.3.3	180102	SEDOP	Tubo em PVC - 100mm (LS)	M	60	42,84	51,06	3.063,60	0,39 %
10.3.4	180414	SEDOP	Caixa em alvenaria de 30x30x30cm c/ tpo. concreto - Para drenagem	UN	1	234,28	279,28	279,28	0,04 %
<b>10.4</b>			<b>ALVENARIA</b>					<b>35.325,53</b>	<b>4,45 %</b>
<b>10.4.1</b>			<b>MURETA</b>					<b>7.585,44</b>	<b>0,96 %</b>
10.4.1.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	25,8	112,42	134,01	3.457,45	0,44 %
10.4.1.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	64,5	13,65	16,27	1.049,41	0,13 %
10.4.1.3	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	64,5	40,04	47,73	3.078,58	0,39 %
<b>10.4.2</b>			<b>ARQUIBANCADA</b>					<b>27.740,09</b>	<b>3,49 %</b>
10.4.2.1	040285	SEDOP	Baldrame em concreto simples com seixo inclusive forma madeira branca	m³	3,27	1.749,03	2.085,01	6.817,98	0,86 %
10.4.2.2	051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPA com forma aparente - 1 reaproveitamento	m³	1,44	3.371,53	4.019,20	5.787,64	0,73 %
10.4.2.3	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	56,6	112,42	134,01	7.584,96	0,96 %
10.4.2.4	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	14,67	135,53	161,56	2.370,08	0,30 %
10.4.2.5	130112	SEDOP	Concreto simples c/ seixo e=5cm traço 1:2:3	m²	26,3	53,75	64,07	1.685,04	0,21 %
10.4.2.6	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	54,6	13,65	16,27	888,34	0,11 %
10.4.2.7	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	54,6	40,04	47,73	2.606,05	0,33 %
<b>10.5</b>			<b>PISO</b>					<b>38.142,04</b>	<b>4,81 %</b>
10.5.1	030254	SEDOP	Reaterro compactado	m³	41,29	15,07	17,96	741,56	0,09 %
10.5.2	00041	Próprio	PISO EM CONCRETO COM 20MPA COM JUNTA ELÁSTICA POLIURETANO E=7CM	m²	412,9	75,99	90,58	37.400,48	4,71 %
<b>10.6</b>			<b>SERRALHERIA</b>					<b>53.323,91</b>	<b>6,72 %</b>
10.6.1	102363	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	134,85	181,19	215,99	29.126,25	3,67 %
10.6.2	251530	SEDOP	Tela de nylon	m²	669,33	24,48	29,18	19.531,04	2,46 %
10.6.3	090623	SEDOP	Portão tubo/tela arame galv. c/ferragens (incl.pint.anti-corrosiva)	m²	6	652,44	777,77	4.666,62	0,59 %
<b>10.7</b>			<b>EQUIPAMENTOS</b>					<b>19.763,17</b>	<b>2,49 %</b>
10.7.1	250610	SEDOP	Equipamento completo p/ quadra de esportes	CJ	1	16.578,45	19.763,17	19.763,17	2,49 %
<b>10.8</b>			<b>PINTURA</b>					<b>13.627,57</b>	<b>1,72 %</b>
10.8.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	64,5	17,71	21,11	1.361,59	0,17 %
10.8.2	102491	SINAPI	PINTURA DE ARQUIBANCADA COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	80,9	20,84	24,84	2.009,55	0,25 %
10.8.3	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	412,9	20,84	24,84	10.256,43	1,29 %
<b>10.9</b>			<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>					<b>5.645,85</b>	<b>0,71 %</b>
10.9.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	1	112,42	134,01	134,01	0,02 %
10.9.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	2	13,65	16,27	32,54	0,00 %
10.9.3	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	2	40,04	47,73	95,46	0,01 %
10.9.4	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	PT	8	250,51	298,63	2.389,04	0,30 %
10.9.5	060316	SBC	REFLETOR 100W LED LINEAR BLINDADO A PROVA D'AGUA	UN	8	264,54	315,35	2.522,80	0,32 %
10.9.6	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	395,94	472,00	472,00	0,06 %
<b>11</b>			<b>EQUIPAMENTOS URBANOS</b>					<b>24.634,75</b>	<b>3,10 %</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

11.1			<b>BANCO PADRÃO</b>					<b>8.942,24</b>	<b>1,13 %</b>
11.1.1	00047	Próprio	BANCO DE CONCRETO 2,50 X 0,50 M - H= 0,40 M, COM PINTURA ACRÍLICA E RESINA	Unidade	8	937,66	1.117,78	8.942,24	1,13 %
11.2			<b>BANCO FLOREIRA</b>					<b>15.692,51</b>	<b>1,98 %</b>
11.2.1	040285	SEDOP	Baldrame em concreto simples com seixo inclusive forma madeira branca	m³	0,28	1.749,03	2.085,01	583,80	0,07 %
11.2.2	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	19,2	112,42	134,01	2.572,99	0,32 %
11.2.3	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	1,2	3.830,29	4.566,08	5.479,29	0,69 %
11.2.4	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	38,4	40,04	47,73	1.832,83	0,23 %
11.2.5	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	50	20,84	24,84	1.242,00	0,16 %
11.2.6	060560	SBC	FITA DE LED SILICONADA, 60 LEDS POR METRO, POTÁCIA 4,8 W/M	M	48	69,59	82,95	3.981,60	0,50 %
12			<b>PAISAGISMO</b>					<b>26.265,43</b>	<b>3,31 %</b>
12.1	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	12	70,97	84,60	1.015,20	0,13 %
12.2	260168	SEDOP	Plantio de grama (incl. terra preta)	m²	12	30,93	36,87	442,44	0,06 %
12.3	00061	Próprio	Poste decorativo com 02 pétalas, em tubo de alumínio com difusor em vidro leitoso brilhante, ref. XR-708/2 da XOULUX ou similar, com 2,80m, inclusive lâmpada LED 500W	Unidade	7	1.546,96	1.844,13	12.908,91	1,63 %
12.4	00063	Próprio	Poste decorativo com 04 pétalas, em tubo de alumínio com difusor em vidro leitoso brilhante, ref. XR-708/2 da XOULUX ou similar, com 4,00m, inclusive lâmpada LED 500W	Unidade	2	2.974,52	3.545,92	7.091,84	0,89 %
12.5	251510	SEDOP	Lixeira em tela moeda	UN	4	1.008,11	1.201,76	4.807,04	0,61 %
13			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>5.402,20</b>	<b>0,68 %</b>
13.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	952,32	2,36	2,81	2.676,01	0,34 %
13.2	102507	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA EPÓXI, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	56,2	6,03	7,18	403,51	0,05 %
13.3	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	28	1,71	2,03	56,84	0,01 %
13.4	5	ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,40 x 0,60 m	un	1	1.900,72	2.265,84	2.265,84	0,29 %
								<b>Total sem BDI</b>	<b>665.846,16</b>
								<b>Total do BDI</b>	<b>127.880,93</b>
								<b>Total Geral</b>	<b>793.727,09</b>

Niciana Pinto Noura  
Diretor/Gerente